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Analyse: 

Højere priser fører til 
flere butikstyverier 
 

Resumé 

Antallet af anmeldte butikstyverier i Danmark nåede et historisk lavpunkt i 2021, men er siden 
steget markant og ligger i 2025 ca. 71 pct. højere end i 2021. Udviklingen lægger pres på butikker, 
medarbejdere og lokalsamfund – og DSK har tidligere estimeret, at butikstyverier i dag koster 
detailhandlen mere end 2 mia. kr. årligt. 

Analysen peger på, at de kraftige prisstigninger på især fødevarer kan være en væsentlig del af 
forklaringen. I en simpel tidsserieregression for 2015–2024, hvor der kontrolleres for arbejdsløs-
hed og disponibel indkomst, findes en statistisk signifikant sammenhæng mellem fødevarepriser 
og butikstyverier. Den estimerede elasticitet er 2,3, hvilket kan tolkes som, at 10 pct. højere føde-
varepriser er forbundet med ca. 23 pct. flere anmeldte butikstyverier. 

Resultaterne bør naturligvis tolkes varsomt, da perioden er kort og præget af et inflationschok. 
Mange forhold kan derfor spille ind. Men analysen peger alligevel på, at der er en sammenhæng, 
der bør tages alvorligt: Der er behov for en helhedsindsats, der både styrker trygheden i butik-
kerne og mindsker prispresset på nødvendighedsvarer. 
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Butikstyverierne i Danmark er eksploderet siden 2021 
Butikstyverier er blevet en hverdagsforeteelse i mange butikker rundt om i Danmark. Siden lav-
punktet i 2021 er antallet af anmeldte butikstyverier steget med over 70 procent. I 2025 blev der 
anmeldt over 27.000 butikstyverier – og dertil kommer de mange tyverier, der aldrig anmeldes. 

 

Antal anmeldte butikstyverier i Danmark, 2015-2025 

 

Kilde: Danmarks Statistik STRAF11  

 

Tyverierne er langt fra gratis, og DSK har tidligere vurderet at butikstyverierne i dag koster de-
tailhandlen mere end 2 mia. kr. årligt, hvilket understreger problemets omfang og alvor.1 

  

 

1 DSK (2025): Butikstyveri koster dagligvarehandlen mere end to mia. kr. i 2024. Analysenotat, december 2024 hhv. DSK (2026): Butikstyveri koster fortsat 
dagligvarehandlen over 2 mia. kroner årligt. Analysenotat, februar 2026. 
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Hvad skyldes udviklingen i butikstyverier? 
Et centralt spørgsmål er, hvad der driver den markante stigning i butikstyverier de seneste par 
år. Et oplagt bud er de store prisstigninger på især fødevarer, som har presset husholdningerne 
siden 2021. Internationale erfaringer viser således, at butikstyverierne bliver flere, når basale 
dagligvarer bliver dyrere. 2  

En sådan tydelig sammenhæng mellem fødevarepriser og antallet af anmeldte butikstyverier 
ses også i Danmark. Ser man på forbrugerprisindekset og antallet af anmeldte butikstyverier 
siden 2015, er det tydeligt, at der i de første par år er et nogenlunde stabilt niveau for både priser 
og tyverier, hvor der ikke ser ud til at være en egentlig sammenhæng. Men billedet ændrer sig i 
2021. 

 

Sammenhæng mellem antal anmeldte butikstyverier og udvik-
lingen i forbrugerprisindekset for fødevarer, 2015-2025 

 
Kilde: Danmarks Statistik STRAF22 og PRIS111 
Note: Forbrugerprisindekset er omregnet til årsniveau med et simpelt gennemsnit.  

 

2 https://www.gbnews.com/news/crime-news-shoplifters-steal-every-minute-retail-theft-epidemic-spirals  
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Det er netop i 2021, at prisstigningerne tager fart, og derfra følger antallet af butikstyverier næ-
sten samme bevægelse og stiger markant. Udviklingen i forbrugerprisindekset og antallet af 
anmeldte butikstyverier synes med andre ord følges ad, når priserne begynder at stige. 

10 pct. højere priser resulterer i 23 pct. flere butikstyverier 
Den umiddelbare sammenhæng kan naturligvis skyldes mange forhold, f.eks. udviklingen i den 
disponible indkomst og udviklingen i arbejdsløsheden. Begge forhold kan nemlig forventes at 
have betydning for antallet af butikstyverier. 

Når der tages højde for disse, findes dog stadig en statistisk signifikant sammenhæng mellem 
prisniveauet og butikstyverierne. Det er sket i en simpel tidsserieregression, hvor der er kontrol-
leret for udviklingen i disponibel indkomst og arbejdsløshed med udgangspunkt.  

 

Faktaboks: Anvendt model, metode og datagrundlag 

• Data: 2015-2025, antal anmeldte butikstyverier, fødevareforbru-
gerprisindeks, disponibel indkomst og arbejdsløshed som pro-
cent af arbejdsstyrken.  

• Model: log–log regression med kontrolvariable:  
𝐵𝑢𝑡𝑖𝑘𝑠𝑡𝑦𝑣𝑒𝑟𝑖𝑡 = 𝛼 + 𝛽 ∙ 𝐹ø𝑑𝑒𝑣𝑎𝑟𝑒𝑟𝑝𝑟𝑖𝑠𝑖𝑛𝑑𝑒𝑘𝑠𝑡 + 𝛾 ∙ 𝐿𝑒𝑑𝑖𝑔ℎ𝑒𝑑𝑡

+ 𝛿 ∙ 𝐷𝑖𝑠𝑝𝑜𝑛𝑖𝑏𝑒𝑙 𝑖𝑛𝑑𝑘𝑜𝑚𝑠𝑡𝑡 + 𝜀𝑡 

• Resultat: 10 pct. højere priser fører til 23 pct. flere butikstyverier 

 
Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken: STRAF22, PRIS111, AUS07, INDKP201 samt 
egne beregninger. 
Note: Månedsdata er omregnet til simple årsgennemsnit. Tal for disponibel indkomst 
2025 er fremskrevet lineært. 

 

Den estimerede elasticitet er 2,3, hvilket også kan tolkes som, at 10 pct. højere fødevarepriser er 
forbundet med ca. 23 pct. flere anmeldte butikstyverier. 
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Eksempler: Hvor mange flere tyverier kommer, når priserne sti-
ger med… 
Med udgangspunkt i ovenstående kan man udregne et par eksempler afhængigt af hvordan 
priserne udvikler sig. 

 

Modelberegning: Forventede antal anmeldelser 2026 

Scenarie for  
fødevarepriser i 

2026 

Forventet  
ændring i  

butikstyverier 

Forventet antal 
anmeldelser 

for 2026 

Ændring ift. 
2025 

0% (uændret) 0,0% 27.024 0 
+2% +4,6% 28.267 +1.243 

+5% +11,5% 30.132 +3.108 
+10% +23,0% 33.240 +6.216 

 
Kilde: Se ovenstående figurer og faktaboks. 

 

Den statistiske sammenhæng mellem fødevarepriserne og anmeldte butikstyverier kan skyl-
des flere forhold. Oplagt er det, at stigende priser – alt andet lige – kan øge presset på hus-
holdningsbudgetterne og dermed øge risikoen for, at flere vælger at stjæle. 

Men der kan også være andre faktorer på spil. Udviklingen kan f.eks. hænge sammen med 
ændringer i anmeldelses- og registreringspraksis, øget fokus på butikstyveri eller ændringer i 
butiksmiljøet. Samtidigt fortæller købmænd, at de bliver nødt til at hæve priserne, når de bliver 
udsat for butikstyveri.3 Tyveri er nemlig svind, der ikke kan dækkes af andre end butikken selv. 
Så effekten er i en forstand også omvendt. 

Det kan dog ikke udelukkes, at sammenhængen i et vist omfang afspejler, at begge serier be-
væger sig i samme retning i en kort periode præget af et markant inflationschok. Derfor bør 
estimatet primært læses som et mål for samvariation i perioden og ikke som en sikker prog-
nose eller et endeligt kausalt estimat af, hvor meget butikstyverier stiger, når priserne stiger. 
Scenarieberegningerne er således illustrative “alt andet lige”-beregninger, der kan give en for-
nemmelse af størrelsesordenen, hvis den historiske sammenhæng skulle fortsætte. 

  

 

3 Neupert, S. (2025): Tyve får butikker til at hæve priserne: Det er jo ikke rimeligt. TV2, 21. juli 2025, https://nyheder.tv2.dk/business/2025-07-17-tyve-
faar-butikker-til-at-haeve-priserne-det-er-jo-ikke-rimeligt  

https://nyheder.tv2.dk/business/2025-07-17-tyve-faar-butikker-til-at-haeve-priserne-det-er-jo-ikke-rimeligt
https://nyheder.tv2.dk/business/2025-07-17-tyve-faar-butikker-til-at-haeve-priserne-det-er-jo-ikke-rimeligt
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Det samlede billede: priser og butikstyverier bevæger sig opad 
Butikstyverierne er steget markant siden 2021, og udviklingen falder sammen med en periode, 
hvor især fødevarer er blevet væsentligt dyrere.  Analysen peger på en tæt sammenhæng: Når 
fødevarepriserne stiger, ser man – alt andet lige – flere anmeldte butikstyverier. Det kan tolkes 
som et tegn på, at prispresset på helt basale varer kan øge risikoen for, at flere husholdninger 
– særligt de mest økonomisk pressede – ender i adfærd, der både skader butikkerne og pres-
ser priserne yderligere op. Det betyder ikke, at prisudviklingen alene forklarer stigningen, men 
den fremstår som en plausibel del af forklaringen i en periode præget af et markant inflations-
chok. 

 

Faktaboks: Nøgletal og konklusioner 

• Butikstyverierne er steget kraftigt: siden 2021 er priserne steget 
med 71 pct. og butikstyverierne er steget til 27.024 i 2025. 

• Fødevarepriser og butikstyverier følges ad især efter 2021, hvor 
prisstigningerne tager fart. 

• Elasticitet: 10 pct. stigning i fødevarepriserne → 23 pct. flere bu-
tikstyverier 

 
Kilde: Se ovenstående figurer, tabel og faktaboks.  
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DSK MENER 

Butikstyverierne er steget markant siden 2021 og rammer både medarbejdernes tryghed, 
butikkernes økonomi og lokalsamfundene. Analysen peger på, at prispresset på basale fø-
devarer kan være en væsentlig del af forklaringen. Derfor bør indsatsen være helhedsori-
enteret: Vi skal både forebygge tyverier bedre og mindske det økonomiske pres på hver-
dagsindkøbet. 

Derfor foreslår DSK, at 

• Sænke prispresset på nødvendighedsvarer: Indfør lavere fødevaremoms – i første 
omgang nulmoms på frugt og grønt, så sunde basisvarer bliver mere tilgængelige 
– især for pressede husholdninger. 

• Styrk indsatsen mod butikstyverier både i form af bedre forebyggelse, styrket ind-
sats mod hæleri og mere konsekvente straffe. 

 

Om dette notat 
Dette notat er udarbejdet af De Samvirkende Købmænd (DSK). DSK har eksisteret i over 100 år som brancheorganisa-
tion og repræsenterer i dag næsten 1.500 supermarkeder, discountbutikker, nærbutikker og convenience i Danmark. 
Vi arbejder løbende for at forbedre rammerne for de danske købmænd – også ved at skabe og dele viden og indsigt 
om emner, der har relevans for købmændenes dagligdag og forretning. 
 
Denne analyse er udarbejdet i februar 2026 af analysemedarbejder Alexander Gjerum Fredbo-Nielsen. Det er tilladt 
at citere fra denne analyse med henvisning til DSK.  

 


